
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1912 DEL 17/09/2025

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI  
COMPARTO 2 "FORTORE" - APPROVAZIONE SAL N.2 - LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO CERTIFICATO PAGAMENTO N. 2 all’O.E.   MORGANELLA SRL 
(P.IVA 1584170623) 2° S.A.L. PER € 30.290,00 OLTRE IVA al 22%

CIG: B5CA181249 CUP: I17H24002240001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 il Servizio Viabilità della Provincia di Benevento, ha l’obbligo di garantire la sicurezza, la fluidità della circolazione 
nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade e delle loro 
pertinenze ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992;

 le arterie stradali interessate dall’intervento in oggetto sono le strade provinciali ricadenti nel Comparto n. 2 
“Fortore" per uno sviluppo complessivo di circa 232 km;

 il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (ex M.I.T.), annualmente eroga fondi per la manutenzione 
della rete stradale provinciale per complessivi €. 800.000,00, ripartita per i 5 comparti della viabilità provinciale;

 su tutte le strade emergono, quotidianamente, molteplici esigenze che richiedono interventi manutentivi urgenti in 
tempi brevi con reperibilità nell'arco delle 24 ore per garantire la continuità della sicurezza per la circolazione, 
soprattutto nella stagione invernale;

 bisogna garantire, altresì, interventi manutentivi straordinari di sistemazione del piano viabile nei punti 
maggiormente ammalorati e/o pericolosi nonchè la funzionalità delle opere d'arte e di presidio idraulico, per la 
funzionalità del reticolo idrografico superficiale (cunette, zanelle, ponticelli) che possono determinare allagamenti, 
danni al corpo stradale o a proprietà private e altro;

 al fine di poter gestire in maniera più efficiente ed efficace le attività di manutenzione straordinaria della rete stradale 
di competenza si è ritenuto, di avvalersi dello strumento dell’Accordo Quadro con affidamento a unico operatore ai 
sensi dell’articolo 59 del D.Lgs 36/2023 e dell’allegato allegato I1 che consente di avere, a fronte di risorse limitate, 
uno strumento che definisce le condizioni generali di affidamento relativamente alle tipologie di intervento ed ai 
prezzi unitari e consenta un più rapido soddisfacimento delle esigenze ed un più efficiente consumo delle risorse 
economiche assegnate;

 il Servizio Viabilità per il Comparto 2 “ Fortore”ha elaborato un progetto di Accordo Quadro per “Lavori di 
manutenzione ordinaria, straordinaria del piano viabile anche per interventi in regime di reperibilità” per complessivi 
€ 119.462.00 la cui copertura è assicurata con i fondi annuali del MIT per  l’anno 2024 sul capitolo 12410;

 con determinazione n. 23 del 03/01/2025 è stato approvato il progetto denominato “comparto 2 "fortore": accordo 
quadro per interventi di manutenzione straordinaria piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi ecc.) anche in 
reperibilità lungo le strade provinciali” – per complessivi  €. 119.462,00



2

 con determinazione n. 688 del 01/04/2025 i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del D.lgs. 
36/2023, (affidamento diretto) - all’o.e. Morganella Srl (p.iva 01584170623) con sede legale in via calise 16 – 82020 
San Giorgio la Molara (BN) per l’importo di €. 73.599.25 oltre IVA, al netto del ribasso del 20,50%;

VISTO il contratto di appalto dei lavori rep. n. 69 firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i in data 
16/05/2025 tra la Provincia di Benevento rappresentata dall’ing. Angelo Carmine Giordano nella qualità di dirigente 
del Settore Tecnico giusto decreto del Presidente della Provincia n. 98 del 04/07/2023 e l’o.e. Morganella Srl (p.iva 
01584170623);

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 28/05/2025;

VISTA la determinazione n. 1633 del 04/08/2025 con la quale è stato approvato il 1° S.A.L. a tutto il 15/07/2025 e pagato 
il primo certificato di pagamento per € 29.300 oltre iva;

VISTA la contabilità del 2° S.A.L. a tutto il 23/08/2025 e il relativo certificato di pagamento n. 2 per € 36.953,80 di cui e 
30.290,00 per lavori ed € 6.663,80 per IVA;

RITENUTO

 di approvare lo S.A.L. n. 2  a tutto il 23/08/2025;

 di liquidare e pagare all’o.e. Morganella Srl (p.iva 01584170623) il certificato di pagamento n. 2 per complessivi € 
36.953,80 compreso IVA relativo allo SAL n.2;

VISTA la fattura n. 9_25 del 09/09/2025, dell’o.e. Morganella Srl (p.iva 01584170623) acquisita al prot. 22212 del 
10/09/2025 dell’importo complessivo di € 36.953,80 compreso IVA al 22%;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico Morganella Srl (p.iva 01584170623) con DURC avente 
prot. INPS_46677413  con scadenza validità il 05/11/2025;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 
Benevento”.

- n.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”.

- n.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- n.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

- n.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

- n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al 
documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-
2027”;

- n.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 
2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

- n.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

- n.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-
2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011”;

- n.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 
sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;



3

- n.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 20252027. ex art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 2025-2027 e il Programma 
Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

- n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2025/2027;

- n.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

- n.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di 
Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1333 del 27/06/2025 del Settore n.2 Amministrativo-Finanziario 
avente ad oggetto “Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell’esercizio 
precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000”.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA

 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, con la quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Marcarelli 
l’incarico di Elevata Qualificazione, per il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico, a far data 
dal 01 agosto 2023;

  la determinazione n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’incarico di Elevata Qualificazione, per il Servizio Viabilità, 
Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico all’arch. Giancarlo Marcarelli è stato prorogato a tutto il 31/07/2026;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di APPROVARE lo S.A.L. n. 2  a tutto il 23/08/2025 per lordi € 74.730,87 compreso oneri della sicurezza;

- di LIQUIDARE e PAGARE, il certificato di pagamento n. 2 relativo allo S.A.L. n. 2 a tutto il 23/08/2025 per 
complessivi e 36.953,80 di cui e 30.290,00 per lavori, € 6.663,80 per IVA, giusta fattura n. 9_25 del 09/092025 
acquisita al prot. 22212 del 10/09/2025;

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con pagamento 
mediante bonifico bancario presso l’istituto finanziario indicato in contratto dall'impresa per la tracciabilità dei flussi 
finanziari - ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e riportato in fattura;

- di IMPUTARE la spesa di €. 36.953,80 sul capitolo n. 12410 impegno n. 1189/2025;

- di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

- di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

- di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

- di  ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- di TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

- di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

Il RUP
f.to (MIGNONE NAZZARENO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12410 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1189 € 54.045,09  N. 0  € 0,00 N. 2878 € 36.953,80  

Descrizione Creditore
MORGANELLA SRL  - C.F. 01584170623       

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI COMPARTO 2 "FORTORE" - 
APPROVAZIONE SAL N.2 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO PAGAMENTO N. 2 all’O.E. 
MORGANELLA SRL (P.IVA 1584170623) 2° S.A.L. PER € 30.290,00 OLTRE IVA al 22%

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


